Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – SEAA/G

EDITAL Nº 03/2021 – EDITAL DE EXAMES FINAIS DO 2º SEMESTRE DE 2020

O  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,  Unidade
Universitária de Guarapuava, no uso de suas atribuições, e considerando a Resolução n°
51-CEPE/UNICENTRO, de 9 de setembro de 2020,  torna publico o horário de exames
finais do curso de Ciências Biológicas Bacharelado referente ao ano letivo de 2020.

Período: 06 a 13 de maio de 2021.

1ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 09:10 3676 – Antropologia: Ciência e Cultura Bruno A. Gonçalves dos Santos

06/05 Quinta-feira 13:20 3684 – Zoologia I – Turmas A e B Sidnei Pressinatte Júnior

06/05 Quinta-feira 15:00 3683 – Sistemática Vegetal I – Turmas A e B Bruna Saviatto Fagundes

11/05 Terça-feira 08:20 3677 – Biologia Celular – Turmas A e B Kellen R. Boldrini Tolomeotti

11/05 Terça-feira 11:00 3682 – Química Aplicada à Biologia – Turma Teórica Edgard Moreira Ganzarolli

12/05 Quarta-feira 08:20 3680 – Biologia: Ciência e Profissão Mônica Ceneviva Bastos

12/05 Quarta-feira 10:10 3679 – Biologia do Desenvolvimento Anelisa Ramão

13/05 Quinta-feira 07:30 3681 – Matemática e Estatística Aplicada à Biologia Priscila Dombrovski Zen

13/05 Quinta-feira 09:10 3678 – Biologia de Campo João Marcelo D. Miranda

13/05 Quinta-feira 13:20 3675 – Anatomia Vegetal – Turmas A e B Jaqueline Malagutti Corsato

2ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 13:20 3014 - Histologia Maria Eliza M. Tomotake

06/05 Quinta-feira 16:00 3017 – Zoologia II Rafael Augusto Gregati

07/05 Sexta-feira 10:10 3013 Genética Geral – Turmas A e B Rogério Pincela Mateus

11/05 Terça-feira 08:20 3012 – Experimentação Biológica I Francini Damiani E Silva

11/05 Terça-feira 10:10 3016 – Sistemática Vegetal I – Turmas A e B Jaqueline Malagutti Corsato

11/05 Terça-feira 16:50 3041 – Tópicos Especiais em Anatomia Vegetal Adriano Silvério

12/05 Quarta-feira 08:20 3015 – Química Analítica Daiane Finger Ferreira

12/05 Quarta-feira 10:10 3010 – Bioquímica – Turmas A e B Durinézio José de Almeida

12/05 Quarta-feira 16:00 3009 – Anatomia e Fisiologia Humana Gislei Maria Rigoni

13/05 Quinta-Feira 09:10 3011 – Ecologia Geral Bruna Saviatto Fagundes

13/05 Quinta-Feira 13:20 3044 - Bioindicadores Ana Lucia Suriani Affonso

13/05 Quinta-Feira 15:00 3042 – Toxicologia de Algas Cynthia Beatriz Fürstenberger

3ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-Feira 07:30 3023 – Elaboração de Projetos de Pesquisa Mônica Ceneviva Bastos

06/05 Quinta-Feira 08:20 3018 – Avaliação e Estudo de Impacto Ambiental Fábio Teruo Mise

06/05 Quinta-Feira 10:10 3025 – Genética de Populações Rogério Pincela Mateus

07/05 Sexta-feira 08:20 3024 – Experimentação Biológica II Marcelo Costa

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

07/05 Sexta-feira 10:10 3028 – Sistemática Vegetal II Bruna Saviatto Fagundes

11/05 Terça-feira 07:30 3020 – Bioquímica Metabólica Welligton Luciano Braguini

11/05 Terça-feira 09:10 3029 – Zoologia III João M. D. Miranda

11/05 Terça-feira 15:00 4116 – Biologia de Aves e Mamíferos João M. D. Miranda

12/05 Quarta-feira 07:30 3019 - Biofísica Fábio Teruo Mise

12/05 Quarta-feira 09:10 3026 – Genética Molecular Paulo Roberto Da Silva

13/05 Quinta-feira 07:30 3021 – Citogenética e Biotecnologia Bruna Saviatto Fagundes

13/05 Quinta-feira 09:10 3022 – Ecologia de Populações e Comunidades Ana Lucia Suriani Affonso

13/05 Quinta-feira 13:20 3027 – Parasitologia Maria Luisa T. Buschini

4ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 08:20 3030 – Biologia Evolutiva Luciana P. B. Machado

06/05 Quinta-feira 10:10
3033 – Fundamentos Teórico-metodológicos em

Educação Ambiental
Fábio Teruo Mise

11/05 Terça-feira 08:20 3034 – Microbiologia e Imunologia Adriana Knob

12/05 Quarta-feira 07:30 3036 – Sistemática Vegetal III Jaqueline Malagutti Corsato

12/05 Quarta-feira 10:10 3035 – Paleontologia Mônica Ceneviva Bastos

13/05 Quinta-feira 07:30 3032 – Fisiologia Vegetal Patrícia C. Giloni de Lima

13/05 Quinta-feira 10:10 3031 – Fisiologia Animal Comparada Mônica Ceneviva Bastos

Observações:

• o  exame pode  ser  realizado  de  forma  assíncrona,  onde  a  avaliação  deve  ser
enviada  pelo  aluno  até  as  23h59min  do  dia  estabelecido  pelo  edital,  para
realização  do  exame  da  respectiva  disciplina;  ou  de  forma  síncrona,  onde  a
avaliação deve ser  realizada pelo  aluno em datas  e  horários  estabelecidos no
edital, para realização do exame da respectiva disciplina;

• a forma de realização do exame será informada ao aluno pelo professor de cada
disciplina.

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,
Unidade  Universitária  de  Guarapuava,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO, em 30 de abril de 2021.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR